<sup>30</sup> Psal. iv, 2. <sup>31</sup> Psal. vi, 9, 10.

(29) Πρὸς τὸν υἱὸν. Codex Vaticanus, πρὸς τὸ νῦν.

(30) Codex Vaticanus, ἐπιγέγραπτο.

(31) Codex Vaticanus τὴν φωνὴν τοῦ κλαυθμοῦ μου· εἰσῆκουσε Κύριος τῆς φωνῆς τῆς δεήσεώς μου.

(32) Οἱ πλείους, etc. Hilarius Prologo in librum Psalmorum, num. 9 : *Psalmus tertius secundum historiam quinquagesimo psalmo posterior est : inscriptio namque utriusque multo intervallo temporis aetatisque diversa est. Nam hic quæ sub Uria et Da-*

tertius psalmus a David prolatus fuerat, quando fugit a facie Abessalom filii sui : merito quartus, qui triumphos exhibet hujus, quod contra filium erat, belli, « in finem » pariter et « in hymnis » inscriptus est. Ideo Symmachus illius loco, *in finem*, « triumphale » vertit; Aquila vero, « victori, » edidit. Hanc vero a nobis traditam rationem servant, quæ mox sequuntur verba <sup>30</sup> : « Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ meæ, » et cætera. Congruens igitur erat hæc quasi in triumphis, et per musica instrumenta cantari. Tertius vero psalmus non, « in finem, » inscriptus erat : nondum enim triumphus aderat, neque post finem belli dictus fuerat. Circa sextum vero psalmum perpendas velim, ne forte, quia post priores psalmi versus, **B** circa finem sic infert <sup>31</sup> : « Audivit Dominus vocem fletus mei : exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit, » merito et ipse « triumphalis » et « per psalterium ; » apud Septuaginta vero « in finem, » et in « hymnis » inscriptus sit. Imo etiam quinquagesimus tertius, ante peccatum in Uriam a Davide dictus, cum venirent Ziphæi et dicerent Sauli : « Nonne ecce David absconditus est apud nos ? » quandoquidem calumniantes eum apud Saulem nihil potuerant ; « in hymnis » quidem apud nos, apud reliquos vero « per psalterium, » et « in psalmis : » itemque « victori, » et « triumphale, » inscriptus est. Pari modo de reliquis cogites, qui simili gaudent inscriptione. In confesso est plerosque psalmos post quinquagesimum positos, diu ante quinquagesimum editos fuisse. Imo **524** ipse quinquagesimus recitatus fuit ante tertium, qui dictus est a Davide cum fugeret a facie Abessalom filii sui : quod certe tempus post quinquagesimi confessionem locandum est. Quid igitur causæ est quod talem habeant ordinem ? Dixerit fortasse quispiam numeros singulos aliquam virtutem complecti, secundum numericas rationes consideratam ; ut exempli causa, in divina Scriptura septenarius numerus in honore habetur, ob quasdam rationes ; nam in septem diebus Sabbatum prærogativa dignatur ; et in septem hebdomadibus Pentecoste ; in mensibus septimus mensis ; in annis autem septimus ; et in multiplicatione septenariorum per annos, Jubilæus septem annorum hebdomadibus completus. Rursusque dyas, sive dualitas, pro impuro numero computatur. Dictum quippe fuit Noe : « Induces in arcam mundorum quidem animalium septem et septem, immundorum autem duo et duo. » Unitatem vero longe prius esse, sivè eam quæ pri-

*vid sunt gesta, complectitur ; ille autem fugam David, Abessalom filio eum persequente, significat : et tamen virtus ac sacramentum numeri perficit, hunc et illum sic pro competentibus et sibi congruis numeris collocari. Confer item num. 10 et 11 cum sequentibus, et fateri. s omnia fere ex Origene nostro mutuatam esse Hilarium.*

(33) Τίνα οὖν ἄρα, etc. Forte legendum : Τί οὖν ἄρα.

ma est, sive eam quæ in denariis, sive eam quæ in centenariis numeris præit, secundum quasdam nec leves rationes : itemque triadem, pentadem, sive quinarium, et hebdomadem sive septenarium, reliquosque numeros similiter ; secundum hanc vero rationem singulis numeris psalmos accommodatos fuisse ; ita ut quinquagenario numero proprie conveniat Davidis confessio, ob legem quinquagesimi anni, in quo lege statutum est debitorum remissiones fieri. Quæ causa fuerit, ut ordo psalmodum non tempora, sed numerorum virtutem sequatur. Alius vero dixerit nihil hujusmodi, tam scilicet supervacaneum et affectatum continere librum Psalmorum ; sed simplicem collectionem Canticorum, Psalmorum, aliorumque permixtum descriptorum : Esdra videlicet hæc ita cum aliis Scripturis in unum redigente ; aut senioribus Hebræorum sapientibus, casu et fortuito prout memoriæ sese offerebant, colligentibus, ac simpliciore mente editionem eorum expurgatam parantibus.

ἐξομολόγησιν, διὰ τὸν περὶ τῆς πεντηκονταετηρίδος νόμον, ἐν ᾧ νενομοθέτηται χρεῶν ἀφέσεις ποιεῖσθαι· ὡς διὰ ταῦτα μὴ τοῖς χρόνοις ἐξηκολουθηκέναι τὴν ἑτέρον δ' ἂν εἴποι (34) μὴδὲν μὲν τοιοῦτο περιεργον περιέχειν τὴν βίβλον, ἀπλὴν δὲ συναγωγὴν κατὰ τὸ αὐτὸ, ψδῶν ὁμοῦ καὶ ψαλμῶν, καὶ τῶν λοιπῶν σποράδην ἀναγεγραμμένων· ἦτοι Ἐσδρα καὶ ταῦτα μετὰ τῶν ἄλλων Γραφῶν ἀπομνημονεύσαντος, ἣ καὶ τῶν παρ' Ἑβραίοις παλαιῶν σοφῶν κατὰ τὸ προσπεσὸν ἐκάστου τῆ μνήμῃ συλλεξαμένων τοὺς ἐμπερομένους, ὡς ἐτύχε, τὴν ἐκθεσιν (35) αὐτῶν ἀπλουστέρας διανοίᾳ πεποιημένων κεκαθαράμεν.

### 525 E TOMO IN PSALMUM PRIMUM. C

1. Clausas obsignatasque Scripturas esse sacras divina testantur oracula ; idque Davidis clave, ac forsitan et sigillo ; de quo scriptum est <sup>99</sup> : « Figura sigilli sanctitas Domino. » Quod de virtute Dei, <sup>99</sup> Exod. xxviii, 36.

(34) Ἐτέρον δ' ἂν εἴποι, etc. Hilarius prologo in librum Psalmorum, num. 8 : *Non est autem ignorandum, indiscretum apud Hebræos numerum esse Psalmorum, sed sine ordinis annotatione esse conscriptos. Non enim illic primus aut secundus, aut tertius, aut quinquagesimus, aut centesimus prænotatur : sed sine discrimine aliquo ordinis numerique permixti sunt. Esdras enim, ut antiquæ traditiones ferunt, in compositos eos, et pro auctorum ac temporum diversitate dispersos, in volumen unum collegit et retulit. Sed Septuaginta Seniores, secundum Moysi traditionem ad custodiendam legis doctrinam in synagoga munentes, posteaquam illis a rege Ptolemæo transferendæ ex Hebræo in Græcum sermonem totius legis cura mandata est, spiritali et cælesti scientia legis cura mandata est, spiritali et cælesti scientia virtutes Psalmorum intelligentes, in numerum eos atque ordinem redegerunt, singulis quibusque numeris pro efficientia sua et absolute perfectis perfectorum et efficientium Psalmorum ordinem deputantes.*

(35) Codex Vaticanus, ὡς ἐτύχε τε, τὴν ἐκθεσιν.

(36) Κεκλεισθαι καὶ ἐσφραγίσθαι, etc. Cum iis quæ hoc numero continentur, magnam affinitatem habent quæ scriptis Hilarius prologo in librum Psalmorum num. 5 et 6, his verbis : « Sunt autem omnes prophetiæ ad mundialem sensum et prudentiam sæculi clausæ atque obsignatæ, secundum illud Isaïæ : *Et erunt vobis omnia verba hæc, tanquam eloquia libri hujus signati : Quod si quidem homini scienti litteras, dicetur, Lege ista, dicet : Non possum legere, signatum est enim. Et si dabitur liber hic in manus hominis nescientis litteras, et dicetur*

ἀριθμῶν ἕκαστον δύναμιν, κατὰ λόγους ἀριθμητικῶς θεωρουμένην· ὅσον, ὡς ἐπὶ παραδείγματι, τετιμηθῆαι μὲν τὴν ἑβδομάδα ἐν τῇ θείᾳ Γραφῇ διὰ τινὰς λόγους· ἐν γὰρ ἑπτὰ ἡμέραις τὸ σάββατον ἡξίωται προνομίας· καὶ ἐν ἑπτὰ ἑβδομάσιν ἡ Πεντηκοστή· ἐν τε μηνῶν ὁ ἑβδομος μῆς· ἐν τε ἐνιαυτοῖς τὸ ἑβδόμον ἔτος, καὶ ἐν πολυπλασιασμῶ τῆς ἐν τοῖς ἐνιαυτοῖς ἑβδομάδος ὁ Ἰωθθηλαῖος ἐξ ἑπτὰ ἑβδομάδων ἐτῶν συμπληρούμενος. Ἐμπαλιν δὲ τοῖς εἰς ἀκάθαρτον ἀριθμὸν ἡ δὴσ παραλειπται. Εἶρηται γοῦν τῷ Νῶε· εἰσάξεις εἰς τὴν κιβωτὸν τῶν μὲν καθαρῶν ζῶων ἑπτὰ ἑπτὰ, τῶν δὲ ἀκαθάρτων δύο δύο. » Καὶ τὴν μονάδα δὲ πολὺ πρότερον τὴν τε πρώτην αὐτῆν, καὶ τὴν ἐν δεκάτῃ, καὶ τὴν ἐν ἑκτοντάσιν κατὰ τινὰς οὗ τοὺς τυχόντας λόγους· ὡς αὖ πάλιν τὴν τριάδα, καὶ τὴν πεντάδα, καὶ τὴν ἑβδομάδα, καὶ τοὺς λοιποὺς τῶν ἀριθμῶν παραπλησίως· κατὰ τοῦτον τοιγαροῦν τὸν λόγον, ἐκάστῳ ἀριθμῷ οἰκείως ἐφηρμόσθαι τοὺς ψαλμοὺς, ὥστε τῷ πεντηκοστῷ ἀριθμῷ κατάλληλον γεγονέναι τὴν τοῦ Δαυὶδ

νόμον, ἐν ᾧ νενομοθέτηται χρεῶν ἀφέσεις ποιεῖσθαι· τῶν ψαλμῶν τάξιν, ἀλλὰ τῇ τῶν ἀριθμῶν δυνάμει.

τῶν παρ' Ἑβραίοις παλαιῶν σοφῶν κατὰ τὸ προσπεσὸν ἐκάστου τῆ μνήμῃ συλλεξαμένων τοὺς ἐμπερομένους, ὡς ἐτύχε, τὴν ἐκθεσιν (35) αὐτῶν ἀπλουστέρας διανοίᾳ πεποιημένων κεκαθαράμεν.

### ΑΠΟ ΤΟΥ ΕΙΣ ΤΟΝ Α΄ ΨΑΛΜΟΝ ΤΟΜΟΥ.

1. Κεκλεισθαι καὶ ἐσφραγίσθαι (36) τὰς θείας Γραφὰς οἱ θεοὶ φασὶ λόγοι, τῇ κλειτῇ τοῦ Δαυὶδ, τάχα δὲ καὶ σφραγίδι, περὶ ἧς εἶρηται τό· « Ἐκτύπωμα σφραγίδος ἀγίασμα Κυρίου. » τοῦτέστι τῇ δυνάμει

*ei, Lege hunc, respondebit, Nescio litteras. Imperitia legendi et intelligendi librum prophetiæ sub persona utriusque hominis monstrata est, cum intelligentia docti ad legendum, et signaculum clausi mysterii non adeptis, illius indocti ignorationi per communem utriusque intelligendi inopiam comparatur. Sunt enim universa allegoricis et typicis contenta virtutibus : per quæ omnia unigeniti Dei Filii in corpore et gignendi, et patiendi, et moriendi, et resurgendi, et in æternum cum conglorificatis sibi qui in eum crediderint regnandi, et cæteros judicandi sacramenta panduntur. Et quia Scribæ et Pharisæi Dei*